AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2006

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e seis, às
quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões de sua Sede,
localizada no Aeroporto Internacional de Brasília – Setor de Áreas de
Concessionárias – Lote 05 – Brasília-DF, a Diretoria da Agência Nacional
de Aviação Civil – ANAC - reuniu-se com a presença do Dr. Milton
Sérgio Silveira Zuanazzi, Diretor-Presidente; da Dra. Denise Maria
Ayres de Abreu, Diretora; do Dr. Jorge Luiz Brito Velozo, Diretor; do
Dr. Josef Barat, Diretor, e do Dr. Leur Antônio Britto Lomanto, Diretor,
que acórdão, assistidos pelas autoridades que assinaram a folha de
presença: 1). Aprova as seguintes Notas Técnicas da Superintendência de
Relações Internacionais: 059/SRI-GCOI/2006, sobre a reunião do Sub-
Grupo GREPECAS de Aeródromos – AGA/AOP/SG/5; Nota Técnica nº
061/SRI-GCOI/2006, que trata a cessão de instrutores para Ministrar curso
no México; 062/SRI-GGRI/2006, que trata da reunião da comissão mista
Brasil/Marrocos.  2) Aprova a proposta contida na letra “a” do item 3 da
Nota Técnica nº 011/SEC-GIM, da Superintendência de Estudos, Pesquisas
e Capacitação para a Aviação Civil. 3) Aprova que a Superintendência de
Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil inicie negociações
com a INFRAERO, com o objetivo de estabelecer parceria. 4) Aprova a
Nota Técnica nº 12/SEP/2006, que propõe à Diretoria a realização do I
Fórum de Debate de Planejamento do Transporte Aéreo, com a aplicação
dos Sistema de Informação Geográfica - SIG. Outrossim, foi solicitado ao
Senhor Superintendente de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a
Aviação Civil que o conteúdo dos seminários patrocinados pela ANAC
sejam propostos à Diretoria juntamente com o seu programa, para melhor
avaliação pelo Colegiado.  5) Outorga autorização para  operar serviço
aéreo especializado às seguintes empresas: Aero Agrícola Chapadão,
processo nº 07-01/93114/99; Microsurvey Aerogeofísica E Consultoria
Científica Ltda, processo nº 67900.004486/2006-86. 6) Outorga

autorização para operar serviço de táxi aéreo à empresa Alliance Jet Táxi
Aéreo Ltda. 7) Aprova a alteração contratual para mudança de endereço da
empresa Air Minas Linhas Aéreas Ltda. 8) Aprova os pedidos de
HOTRAN das empresas relacionadas no anexo I desta ata 9) Aprova a
indicação de profissionais para ocupar cargos comissionados na ANAC,
conforme anexo II desta ata, e determina que sejam elaborados os
correspondentes atos de nomeação e posse. Nada mais havendo, foram
encerrados os trabalhos às doze horas e cinqüenta e cinco minutos do dia
vinte e sete de setembro do ano de dois mil e seis, após o que foi lavrada
esta ata, que é por todos os Diretores presentes lida e assinada.

MILTON SÉRGIO SILVEIRA ZUANAZZI
Diretor-Presidente

DENISE MARIA AYRES ABREU
Diretora

JORGE LUIZ BRITO VELOZO
Diretor

JOSEF BARAT
Diretor

LEUR ANTÔNIO BRITTO LOMANTO
Diretor